1. Dass dem Auditor camere ein eigener Sigillator zur Seite stand;
2. Wie das Siegel selbst beschaffen war;
3. Welche Rechte und Pflichten dem Sigillator zustanden;
4. Sein Verhältnis zum Kamerar.

Indirekt lassen sich hieraus auch wiederum bestimmte Schlüsse auf die Vollmachten des Auditors bzw. dessen Stellvertreters machen. Wenn dem Sigillator in dem erwähnten Instrument auch die Aufgabe zuerkannt wird « quod ipse faciat inventaria de bonis prelatorum etc. » so haben wir hierzu eine schöne Ergänzung in dem von mir bereits besprochenen ³ « Liber de libris et vasis venditis Hugonis Geraudi », der mit den Worten beginnt: Hic est quaternus continens quosdam libros, (qui quondam fuerunt Hugonis Geraudi)... per dominum Raimundum Juvenis, auditorem camere assignatos. Der Text unseres Instrumentes lautet:

(fol. 198) Anno quo supra (1323) die XII mensis novembris reverendus in Christo pater dominus Gasbertus, Dei gracia Arelaten. archiepiscopus domini pape camerarius, tradidit seu commendavit usque ad beneplacitum domini nostri pape discreto viro domino Johanni Ragafredi, rectori ecclesie sancti Michaelis de Muiulano Magalonensis diocesis, ibidem presenti quoddam sigillum de argento, quod dicebat esse sigillum auditoris curie camere domini nostri pape habens in circulo litteras infrascriptas: S[igillum] auditoris curie camere domini pape, habensque in capite ymaginem beate Marie virginis tenentis in gremio ymaginem sui preciosi filii Jhesu Christi et in medio duas ymagines beatorum apostolorum Petri et Pauli, et subtus ⁴ istas duas erat media ymago domini pape scilicet a zona supra vel circa, in pede autem sigilli erat quedam ymago cum capa stans flexis genibus et manibus iunctis, ut hec prima facie apparebant. Quod sigillum dictus dominus camerarius statim receperat a magistro Guillelmo Guisberti, clerico et notario diocesis Caturcensis testibus subsequentibus presentibus, cui magistro Guillelmo, diu est, traditum fuerat, ut dixerunt, per dominum camerarium supradictum

¹ a. a. O. S. 65.

² *Vat. Arch. Coll.* Nr. 379 fol. 198 f. Ueber dieses wie das obengennante höchst interessante Notariatsregister werde ich an anderer Stelle ausführliche Angaben machen.

³ Vgl. *Röm. Quartalschr.* 1901 S. 290 f.

⁴ Hdschrift subdus.

pro litteris sigillandis curie auditoris camere domini pape, iniungens idem dominus camerarius ipsi domino Johanni Ragafredi, quod ipse per se vel alium seu alios cum dicto sigillo non sigillet aliquam literam, instrumentum vel scripturam aliquam sine licencia voluntate et assensu auditoris dicte curie vel eius vicesgerentis, et quod littera vel instrumentum, quam vel quod sigillabit, sit signata vel signatum per dictum auditorem vel eius vicesgerentem (fol. 198^v), prout est retroactis temporibus fieri consuetum, et quod ipse faciat inventaria de bonis prelatorum et clericorum beneficiatorum et non beneficiatorum, regularium et secularium, quos in Romana curia mori contigerit, prout fieri debet et fuit hactenus observatum, et eorum bona ad manum dicte curie recipiet et conservet ac conservari faciat, et quod creditoribus ipsorum decedencium de bonis eorum satis fieri faciat de bonis ipsorum. Emolumenta dicti sigilli condempnacionum ac mulctarum et legatorum, que facta sunt et fient dicte camere et inhobediencias forefacturas et composiciones et alias obvenciones dicte curie recipiet bene et fideliter ac conservabit, non deferendo super predictis alicui vel aliquibus personis, cuiuscunque status ordinis et condicionis existant, prece, precio, timore, odio, gracia vel amore, et de predictis emolumentis, bonis defunctorum, condempnacionibus, mulctis, legatis, inobedienciis forefacturis et composicionibus et aliis obvencionibus quibuscunque predictae curie bonum et legale computum reddet dicto domino camerario vel cui dominus papa voluerit. Et predicta omnia, que ad ipsum ex causis predictis pervenerint, dicte camere assignabit bene et fideliter, prout a dicto domino camerario vel alio pro domino nostro papa fuerit requisitus.